КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КАНСКИЙ РАЙОН
СОТНИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]21  июня 2023 г.                                  с. Сотниково                                               № 26-101

О внесении изменений в Решение Сотниковского сельского Совета депутатов от 18.09.2020 г. №66-210 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», руководствуясь Уставом Сотниковского сельсовета, Сотниковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Сотниковского сельского Совета депутатов от 18.09.2020 года № 66-210 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан» следующие изменения:
1.1. Статью 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3 Вопрос, выносимый на опрос, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования, то есть на него можно было дать только однозначный ответ».
1.2. Статью 6 Положения изложить в следующей редакции:
«6. Назначение опроса
1. Решение о назначении опроса принимается представительным органом муниципального образования не позднее 30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период, которое рассматривается на ближайшем заседании. Если инициатором проведения опроса является представительный орган муниципального образования, то инициатива оформляется его решением о назначении опроса.
2. Решение о назначении опроса считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов представительного органа муниципального образования.
Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. В решении Сотниковского сельского Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
4.  Сотниковский сельский Совет депутатов отказывает в назначении опроса в случаях, если:
1) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не может быть предметом опроса, предусмотренным пунктом 1 статьи 3 Закона Красноярского края от 10.12.2020 №10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края» (далее-Закон Красноярского края);
2) предложение о проведении опроса не соответствует требованиям пунктов 3, 5 статьи 3 Закона Красноярского края;
3) вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не соответствует требованиям пункта 2 статьи 4 Закона Красноярского края».
5. Жители Сотниковского сельсовета должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения. Информирование проводится путем размещения информации:
- на информационных стендах;
- в печатном издании;
- на официальном сайте администрации Сотниковского сельсовета.
6. Решение о назначении опроса, инициатором которого являются органы государственной власти края, направляется в орган, являющийся инициатором проведения опроса, в течение 5 рабочих дней со дня его принятия».
1.3. Статью 5  дополнить пунктом 2 следующего содержания:
2.Минимальная численность инициативной группы жителей, необходимая для внесения предложения о проведении опроса, составляет 5 человек.
Требования к прилагаемым документам:
1)предложение о проведении опроса направляется в простой письменной форме и в котором указываются: формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; территория проведения опроса; предлагаемые дата и сроки проведения опроса;
2)документы, подтверждающие факт проживания жителей инициативной группы на территории Сотниковского сельсовета.

2.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сельские вести».

Председатель                                                                                   Глава
Сотниковского сельского                                               Сотниковского сельсовета
Совета депутатов
________________ О.Н. Асташкевич                              ________________М.Н.Рыбальченко